CONSELHO DELIBERATIVO

Fundação Viva de Previdência
 Setor de Múltiplas Atividades Sul – SMAS - Trecho 03 - Conjunto 03 - Bloco E - Salas 409 a 416 – CEP: 71.215-300 – Brasília/DF

Telefone: (61) 3221-5600

 RESOLUÇÃO/FUNDAÇÃO VIVA/CONSELHO DELIBERATIVO Nº 251/2022

Brasília, 25 de agosto de 2022.

Aprova a Política de Investimentos 2022 a 2026

do Plano Viva Federativo da Fundação Viva de

Previdência.

O Conselho Deliberativo da Fundação Viva de Previdência em sua 40ª Reunião

Ordinária, realizada nos dias 23 e 24 de agosto de 2022, no uso de suas atribuições previstas

no artigo 24 do Estatuto da Viva Previdência, aprovado pela Portaria PREVIC Nº 981/2019,

publicada no D.O.U em 19 de novembro de 2019, com fundamento nos artigos 10, inciso X e

20, § 8º, do Regimento Interno do Conselho Deliberativo,

CONSIDERANDO:

• O disposto no artigo 24, inciso I, alínea “c” do Estatuto da Fundação Viva de Previdência;

• A Resolução/Fundação Viva/Conselho Deliberativo/Nº 229/2022;

• A Portaria PREVIC nº 518, de 31 de maio de 2022, publicada no Diário Oficial da União

em 06 de junho de 2022;

• A Resolução do Conselho Monetário Nacional - CMN Nº 4.994, de 24 de março de 2022;

• Os normativos internos da Fundação Viva de Previdência;

• O teor da Nota Técnica Nº 89 e seus anexos;

• Que na elaboração a Viva Previdência empregou na definição das Políticas de

Investimento dos Planos de modalidade CD técnicas de análises de cenários

macroeconômicos e de riscos, avaliações e projeções de indicadores econômico-

financeiros para as estimativas de retorno das classes de investimentos, considerando

a modalidade do Plano, suas especificidades, necessidades de liquidez e os fluxos

esperados de pagamentos dos assistidos; e

• Que a Política de Investimento do Plano se submete aos padrões de governança e

limites de segurança econômico-financeira e atuarial determinados pelos órgãos

reguladores de acordo com normativos das Leis Complementares, do Conselho

Monetário Nacional (CMN), Conselho Nacional de Previdência Complementar (CNPC)

e da Superintendência Nacional de Previdência Complementar (Previc), bem como nos

documentos institucionais da Viva Previdência, regulamento do Plano e nos guias Previc

de melhores práticas para EFPC (Entidade Fechada de Previdência Complementar).

RESOLVE:

1. Aprovar Política de Investimentos do Plano Viva Federativo, para o exercício de 2022 –

2026; e

CONSELHO DELIBERATIVO

Fundação Viva de Previdência
 Setor de Múltiplas Atividades Sul – SMAS - Trecho 03 - Conjunto 03 - Bloco E - Salas 409 a 416 – CEP: 71.215-300 – Brasília/DF

Telefone: (61) 3221-5600

2. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

                                      VALMIR BRAZ DE SOUZA

Presidente do Conselho Deliberativo